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بررسی رابطه بین کنترل رفتار در خانواده و پیشرفت تحصیلی 

 دوره متوسطه آموزاندانش

 

 ناهید برزو
 (اصفهان) خوراسگان ازاد دانشگاه(اموزشی ریزی برنامه)تربیتی علوم ارشد کارشناسی

------------------------------------------------------------ 

 چکیده
در  این  هایی بستگی دارد که مسئولیت آن را بر عهده دارندر هر عصری به انسانکیفیت تعلیم وتربیت د

ن اده دورار خانوکند. زیرا نسل جوان از سال های اول زندگی دمیان رفتار خانواده نقش پر رنگی ایفا می

اند. های گذشته ترسیم کردهگیرند که نسلابتدائی و متوسطه و شاید در مراحل بعدی راهی را پیش می

توسطه مآموزان دوره هدف این پژوهش بررسی رابطه بین کنترل رفتار در خانواده و پیشرفت تحصیلی دانش

آموزان دوره متوسطه شهر قم بودند آماری همه دانشجامعه پیمایشی است.-است. پژوهش از نوع توصیفی

گیری خوشه ای تصادفی نهمتوسطه بود. که به روش نمو آموز دختر مقطعدانش 380نمونه مورد مطالعه

است. همچنین نمره شدهخانواده استفادهها از پرسشنامه استاندارد عملکرددادهآوریانتخاب شدند. برای جمع

آموزان استفاده شده است. به آموزان به عنوان نمره پیشرفت تحصیلی دانشکارنامه نوبت دوم دانشمعدل

 به گام استفاد شد. رسیون گامکمی از آمار توصیفی و تحلیل رگها و اطلاعاتمنظور تجزیه و تحلیل داده

آموزان دختر رابطه تحصیلی دانشنتایج تحلیل رگرسیون نشان داد، کنترل رفتاردرخانواده و پیشرفت

ها با یاسداری وجود دارد. همچنین نتایج تحلیل واریانس رگرسیون حاکی از خطی بودن کلیه خرده مقمعنی

 ها نیز بدست آمد.تحصیلی از تمام خرده مقیاسپذیری پیشرفتو تاثیر تحصیلیپیشرفت

 

 آموزانپیشرفت تحصیلی، کنترل رفتار والدین، دانش  واژگان کلیدي:
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 مقدمه :

جع به فرایند در مطالعات خود را( 1971) محیط خانواده، عاملی است که بر پیشرفت تحصیلی فرزندان مؤثر است. اندرسون

حال در تری از متغیرها، مربوط به محیط خانواده بوده و درعینشدن خانواده، به این نتیجه رسیده است که تعداد بیشجتماعیا

های تحصیلی، اییاند از: پافشاری خانواده برای پیشرفت فرزندان، راهنمپیشرفت تحصیلی فرزندان مؤثرترند؛ این متغیرها عبارت

دگی وامل خانواز دیگر عاانواده و عادات کاری خانواده. سطح سواد والدین و مشکلات خانوادگی نیز ختلاش خانواده، علایق هوشی

 (.1381، شریفیان،1375خیّر، ;1369زاده، باشد)گلاباست که بر پیشرفت تحصیلی دانشجویان مؤثر می

ل طور معموبه  شان نقش مهمی دارد.آیندهکودکان اساساً به والدین خود وابسته هستند. و تلاش برای رسیدن موفقیت کودکان در 

تواند گری مینترلکخواهند فرزند خود را به رشد و توسعه برسانند. اما گاهی اوقات والدین با شیوه رفتاری خود شامل والدین می

ودک را تحت ککه ست اتاثیرمنفی بررشد کودک داشته باشد. در واقع فرزندپروری فعالیت پیچیده و در برگیرنده رفتارهای خاصی 

گیرانه و ، سهل( . در این نظریه از چهار سبک فرزند پروری مقتدرانه، مستبدانه1993دهد)دارلینگ و استینبرک،تاثیر قرار می

های پروری است والدین درخواستترین روش فرزندکفایت سخن به میان آمده است. در شیوه تربیتی مقتدرانه که مناسببی

یابی تکالیف جدید یابند و در تسلطداد فرزندان والدین مقتدر خوب پرورش میهای بامریند نشاندارند یافتهمعقولی برای پختگی 

قع ندانشان متوکه سبک مستبدانه دارند نسبت به فرزاعتماد به نفس دارند و از موفقیت تحصیلی بالاتری برخوردارند. والدینی

گر تمایل دارد به کنترلخته هستند.والدینرزندان خود توقعی ندارند. این فرزندان ناپگیرانه، از فهستند. در شیوه فرزندپروری سهل

ه قلال نسبت بمثل رشد ناسازگارانه، وابستگی و عدم است شیوهای که از نظر خودش درست است رفتار کنند که باعث عوامل منفی

تردید تحت تاثیر خصوصیات شخصیتی و سیستم نان بیهای انضباطی آهای تربیتی والدین و روششود شیوهمسولیت کودکان می

نیازها واشارات یشتری به بانی باعتقادی آنان است. والدین سالم و بالغ در مقایسه با والدین ناسالم و نابالغ معمولا با حساسیت ومهر

شویق تهوشی کودکان را کنند. و این نوع فرزندپروری امنیت عاطفی، استقلال، توانش اجتماعی و موفقیت کودک توجه می

 (.1984کند)بلنسکی،لرنر و اسپاینر،می

اند و از آنجا که فرزندان هرخانواده تحیصلی را مورد بررسی قرار دادههای فرزندپروری و پیشرفتبرخی پژوهشگران رابطه سبک

از اهمیت ویژه برخوردار است  ها امری است که پس از سلامت جسمی و روانی،تحصیلی آنممکلت هستند، پیشرفت سازانآینده

حال با توجه به اینکه فرزندان در محیط بنـابراین الگوی تربیتی والـدین نقـش مهمـی در پیـشرفت تحـصیلی فرزندانـشان دارد

 شوند بنابراین الگوی تربیتی والدین نقش مهمی در پیشرفت تحصیلی فرزندانشان دارد پیشرفتیابند و تربیت میخانواده رشد می

ا در دو مقوله کلی عوامل مربوط به به معنای مقدار یادگیری آموزشگاهی فرد است به طوری کـه بتـوا ن آنهـا رتحصیلی 

های فردی و زندگی خانوادگی و عوامل مربوط به مدرسه و نظام آموزش و پرورش مورد مطالعه قرارداد پیشرفت تحصیلی به تفاوت

دهنده نمره یک دوره، میانگین نمرات برای اشاره دارد که این جلوه ممکن است نشانآموز ای از وضعیت تحصیلی دانشجلوه

های پژوهشی که در این زمینه انجام های مختلف باشد. بنابراین یافتهها برای یک درس یا میانگین نمرات دورهای از دورهمجموعه

قیم یا غیرمستقیم نقش مهمی با پیشرفت تحصیلی دهد سبک های فرزند پروری مستبدانه به طور مستگرفته است نشان می

نوجوان  -( در پژوهشی تحت عنوان رابطه عملکرد خانواده و تعارض والد1393قمری) (1،1998آموزان رابطه دارد )ولترزدانش

ت تحصیلی یافت که بین اختلال در عملکرد خانواده و پیشرفباپیشرفت تحصیلی دانش آموزان مقطع راهنمایی به این نتیجه دست

آموزان تحصیلی را در دانشدرصد از تغییرات پیشرفت 13داد که حدود رگرسیون نشانرابطه معکوس وجود دارد. و نتایج تحلیل

 کند.نوجوان تبیین می-متغیرهای عملکرد خانواده و تعارض والد

                                                           
1 . Wolters  
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است. که میزان ندان به این نتیجه رسیدهتحصیلی فرزی والدین بر پیشرفت( در تحقیقی پیرامون در تاثیر مطالعه1382کاووسی)

ای تحصیلی فرزندان است. یعنی اگر در خانوادهعلایق والدین به مطالعه و توجه به علم از جمله عوامل انگیزش موثر در پیشرفت

فرزندان در امر تحصیل  شودیابد و این امر باعث میآموز به مطالعه نیز افزایش میی دانشوالدین به مطالعه بپردازند به مرور علاقه

تحصیلی تحصیلی و تاثیر بر موفقیتهای فرزندپروری و خودتنظیمی( درپژوهشی به مقایسه بین شیوه1379دهقانی) پیشرفت کنند.

آموزان دختر و پسر دوره متوسطه پرداخت. نتایج نشان داد که محبت رابطه مثبت قوی با در دروس ریاضی و فارسی دانش

تحصیلی و خودتنظیمی دارای رابطه ر دروس فارسی و ریاضی دارد. درحالی که کنترل رابطه منفی با پیشرفتتحصیلی دپیشرفت

والدین به شدت ( در پژوهشی با عنوان فرزند پروری مستبدانه 2017)2مریک و همکاران تحصیلی بود.مثبت ضعیف با پیشرفت

ها و انتظارات والدین موفق کودکان در برآورده کردن ارزشد،الدین برسنها و انتظارات وفرزندان خود را کنترل کردند تا به ارزش

فرزندپروری هایبا توجه به سبک ،گیری این مطالعهفرزندپروری بود. نتیجهشده توسط کودکان نتیجه سبکنشدند و مشکلات تجربه

شارکت والدین در اوایل وهشی با عنوان م( در پژ2016)3شود. دنِیل،کِن و دانامی رشد مطلوب کودکانمستبدانه باعث تسهیل 

اقتصادی، موقعیت اجتماعی و  اجتماعیوقعیتم پیشرفت تحصیلی به این نتیجه رسیدند:کودکان و  regulated مدرسه، آموزش

خانه و های مشارکت والدین درشناختی، و همچنین فعالیتکودک و شایستگیزبان، جنسزمینه، پسو غیر بومیساکنان بومی 

سازی معادلات ساختاری نشان داد که رفتار جامعه، به منظور تفسیر اعتماد به نفس بیشتر از نتایج کنترل شد. تجزیه و تحلیل مدل

یادگیری خودتنظیمی کودکان، به طور کامل از روابط میان مشارکت والدین مدرسه در کلاس و موفقیت خواندن کودکان در کلاس 

 .ن به طور غیر مستقیم با پیشرفت شمارش بالینی کودکان ارتباط داردمشارکت والدی . برخوردار بود

خلاقی اهای کودکی و نوجوانی، با عزت نفس زیاد،پختگی اجتماعی و ( فرزندپروری مقتدرانه در طول سال1997الکس و همکاران)

 دارد. تحصیلی رابطه وجودو پیشرفت

 الات زیر است:تر این پژوهش درصدد پاسخگویی به سوطور اختصاصیبه

 آموزان رابطه وجود دارد؟تحصیلی دانشبین سوادوالدین و پیشرفتآیا  .1

 آموزان رابطه وجود دارد؟تحصیلی دانششرفتمشکل در خانواده و پی. آیا بین حل2

 آموزان رابطه وجود دارد؟تحصیلی دانش. آیا بین ارتباط در خانواده و پیشرفت3

 ؟آموزان رابطه وجود داردتحصیلی دانشخانواده و پیشرفت عاطفی در. آیا بین همراهی4

 روش پژوهش

آموزان متوسطه اول استان قم در سال روش پژوهش حاضر از نوع توصیفی، پیمایشی است. جامعه این پژوهش را کلیه دانش

ن قم بود، که این تعداد با آموز دوره متوسطه اول استانفر دانش 380دادند. نمونه آماری پژوهش شامل تشکیل 94-95تحصیلی 

گیری خوشه ای تصادفی انتخاب استفاده از فورمول تعیین حجم کوکران و جدول مورگان تعیین گردیده است.که به روش نمونه

 5،لارنس ام بالدوین4همت ناتان بی اپشتاین شده است.ها از پرسشنامه استاندارد عملکرد خانواده استفادهآوری دادهبرای جمع شدند.

کستر است. این الگو خصوصیات تهیه شده است و هدف آن سنجیدن عملکرد خانواده بر اساس الگوی مک 6و دوان اس بیشاب

کند. نمره بالاتر نشانگر کارکرد سازد و شش بعد از عملکرد خانواده را مشخص میساختاری، شغلی و تعاملی خانواده را معین می

شود. سپس نمرات مواد هر خرده مقیاس، متوسط نمرات مواد آن مقیاس محاسبه می ناسالم است برای بدست آوردن نمره هر

 )ناسالم( خواهد بود 4)سالم( تا  1شود. بنابراین نمره هر مقیاس بینمقیاس با هم جمع شده و بر تعداد مواد آن مقیاس تقسیم می

                                                           
2 . Marice Benge ollaa, Novy Helena catharina Daulimab, and Yossie susan Eka putrib  

3 . Graham R. Daniel a, Cen Wanga, Donna Berthelsen 

4.Natan B.Epshtin 

5.Larans M. Baldivin 

6.Doan S. Bishab 
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( ضرایب آلفای خرده مقیاس 1378پژوهش میرعنایت )در ایران نیز در  است. 92/0و  72/0های آن بیندامنه آلفای زیر مجموعه

( 1379به دست آورد که از همسانی درونی نسبتا خوبی برخوردار است. در پژوهش امینی) 92/0تا  72/0ابزار سنجش خانواده را از 

اطفی، کنترل رفتار ها، همراهی عاطفی، آمیزش عمشکل، ارتباط، نقش های حلها و خرده مقیاسضرایب آلفای کرونباخ کل مقیاس

 گزارش شده است. 81/0و65/0و64/0و72/0و38/0و 61/0و عملکرد کلی به ترتیب 

 وش تجزیه و تحلیل دادها

عات ارائه اطلا ها و اطلاعات کمی از آمار توصیفی استفاده شده است.که در این پژوهش به منظوربه منظور تجزیه و تحلیل داده

ف معیار تجمعی و انحراهای میانگین، فراوانی تجمعی، درصدفراوانی، درصدفراوانیاده از فرمولکمی مربوط به نمونه آماری با استف

آموزان از آزمون تحصیلی دانشاستفاده شده است. همچنین به منظور ارزیابی ضریب همبستگی بین عملکردخانواده و پیشرفت

 رگرسیون استفاده شده است.مون ضریبرگرسیون، آز، آزمون تحلیل واریانس tضریب همبستگی پیرسون آزمون

 یافته ها

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ( توزیع نمونه برحسب ناحیه ومنطقه1نمودار )
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 توصیف نمونه برحسب میزان سن

 تحصیلی ومنطقه به صورت زیر می باشداطلاعات مربوط به نمونه آماری برحسب دوره 

 

 

 

 ( : جدول توزیع نمونه برحسب جنسیت به تفکیک منطقه 1جدول )

فراوانی  درصد تعداد دوره تحصیلی ناحیه

 تجمعی

درصدفراوانی 

 تجمعی

 21.2 80 21.2 80 متوسطه اول 1ناحیه 

 40.7 155 19.7 75 متوسطه لول 3ناحیه

 60.5 230 19.7 75 متوسطه اول 4ناحیه

 80.2 305 19.7 75 متوسطه اول منطقه کهک

 100 380 19.7 75 متوسطه لول منطقه جعفریه

 100 380 جمع
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 ( توزیع نمونه  برحسب میزان سن2جدول )

 درصدفراوانی تجمعی فراوانی تجمعی درصد تعداد سن

13 45 11.8 45 11.8 

14 136 35.8 181 47.6 

15 106 27.9 287 75.5 

16 69 18.2 356 93.7 

17 24 6.3 380 100 

   100 380 جمع

 مونه برحسب میزان سن(توزیع ن2نمودار)

 
 توصیف نمونه برحسب ترتیب تولد

 اطلاعات مربوط به نمونه برحسب نوع آموزشگاه  به صورت زیر می باشد.

 (توزیع نمونه برحسب ترتیب تولد3جدول )

 تجمعیدرصدفراوانی تجمعیفراوانی درصد تعداد ترتیب

 37.9 144 37.9 144 اول

 85.8 326 47.9 182 دوم

 98.2 373 12.4 47 سوم

 100 380 1.8 7 چهارم

   100 380 جمع
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 (توزیع نمونه برحسب ترتیب تولد3نمودار)

 یافته هاي توصیفی سوال هاي پژوهش

عات بدست ت صرفا به توصیف اطلاماست. در این قسدراین بخش یافته مربوط به سوالات تحقیق به صورت جدول و نمودار آمده

 گونه استنباطی انجام نشده است.شوند وهیچها توصیف میآمده به صورت میانگین، انحراف استاندارد آمده و یافته

 یافته هاي توصیفی تجزیه وتحلیل توصیفی متغیرها

 جدول نتیجه تجزیه و تحلیل توصیفی متغیرها (4جدول)

 انحراف معیار ینمیانگ حجم نمونه اعتماد سازمانی

 23/2 23/18 380 پیشرفت تحصیلی

 48/2 44/12 380 حل مشکل در خانواده

 14/3 70/18 380 نقش ها در خانواده

 32/3 53/14 380 ارتباط در خانواده

 87/4 97/26 380 کنترل رفتار در خانواده

 

 یافته هاي استنباطی درخصوص سوال هاي پژوهش

رگرسیون سوالات ضریب ، تحلیل واریانس،tتفاده از آمار استنباطی سوال پژوهش با استفاده از آزموندراین قسمت از پژوهش با اس

 گیرند.پژوهش مورد بررسی قرار می

 یافته هاي استنباطی مربوط به سوال اول پژوهش

 رابطه وجوددارد. آموزانبین سواد والدین و پیشرفت تحصیلی دانش: 1سوال

 هاي پیشرفت تحصیلی بر اساس میزان تحصیلات پدرانراي مقایسه میانگین( نحلیل واریانس ب5جدول)

 سطح معنی داری F میانگین مربعات درجات آزادی مجموع مربعات منبع تغییر

 549/0 764/0 795/3 4 179/15 بین گروهی

   965/4 375 780/1861 درون گروهی

    379 959/1876 مجموع
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 برابر گروه پنج هایمیانگین بین مقایسه برای واریانس تحلیل آزمون F آماره مقدار شود می همشاهد فوق جدول از که همانطور

 95/0 اطمینان با بنابراین ست،ا بزرگتر 05/0 از که باشدمی 549/0 برابر آن داریمعنی بررسی به مربوط احتمال مقدار و 764/0

 پنج میانگین تفاوت بودن دارمعنی عدم به توجه با بنابراین. شودیم تایید دارمعنی تفاوت وجود عدم بر مبنی آماری صفر فرض

 .است یکسان گروه پنج میانگین گفت توانمی گروه

 (میانگین و انحراف معیار پیشرفت تحصیلی بر اساس میزان تحصیلات پدران 6جدول)

 انحراف از معیار میانگین حجم نمونه مدرک

 24/2 09/18 61 زیر دیپلم

 17/2 42/18 158 دیپلم

 30/2 10/18 86 فوق دیپلم

 17/2 31/18 43 لیسانس

فوق لیسانس و 

 بالاتر

32 77/17 38/2 

 

 هاي پیشرفت تحصیلی بر اساس میزان تحصیلات مادران(:جدول نحلیل واریانس براي مقایسه میانگین7جدول )

مجموع  منبع تغییر

 مربعات

درجات 

 آزادی

میانگین 

 مربعات

F  سطح معنی

 داری

 844/0 350/0 11746 4 984/6 بین گروهی

درون 

 گروهی

975/1869 375 987/4 
  

    379 959/1876 مجموع

 

های پنج گروه برابر یسه بین میانگینآزمون تحلیل واریانس برای مقا Fشود مقدار آماره همانطور که از جدول فوق مشاهده می

 95/0بزرگتر است، بنابراین با اطمینان  05/0باشد که از می 844/0آن برابر  و مقدار احتمال مربوط به بررسی معنی داری 350/0

ن پنج فاوت میانگیشود. بنابراین با توجه به عدم معنی دار بودن تفرض صفر آماری  مبنی بر عدم وجود تفاوت معنی دار تایید می

 توان گفت میانگین پنج گروه یکسان است.گروه می

 .آموزان رابطه وجود داردخانواده و پیشرفت تحصیلی دانشبین حل مشکل در  :2سوال

 ( ضریب تعین رگرسیون8جدول)

 برآوردخطای معیار  تعدیل شده تعیین ضریب ضریب تعیین

 012/0 009/0 2153/2 

توجه به ا ب. است رگرسیون استفاده شدهتحصیلی از تحلیلحل مشکل در خانواده و پیشرفتهای در این پژوهش برای تحلیل متغیر

 مشکل حل( و متغیر توضیحی تحصیلیپیشرفتر پاسخ)( بین متغیR Squareآزمون رگرسیون فرضیه، ضریب تعیین)

درصد   2/1ا تنه است و متغیر توضیحیوابسته از متغیر توضیحیی تاثیرپذیری متغیرکه نشان دهندهاست  درصد 2/1درخانواده

 .کندبینی میتغییرات ایجاد شده در متغیر وابسته را پیش
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 (ANOVA)( تحلیلی واریانس رگرسیون9جدول)

مجموع  

 مجذورات

درجة 

 آزادی

 میانگین

 مجذورات

توزیع 

 (Fفیشر)

سطح 

معنی 

 داری
 035/0 456/4 870/21 1 870/21 رگرسیون

   908/4 378 089/1855 باقمانده

    379 959/1876 کل

 تحصیلیمتغیر وابسته: پیشرفت

 کند، زیرایید میمشکل در خانواده را تأحل و تحصیلیپیشرفتپاسخ  خطی بودن رابطة بین متغیرنس رگرسیونجدول تحلیل واریا

می  097/0برابر با اده مشکل در خانو حلرگرسیونی  شدةناستاندارد همچنین ضریب  .درصد است 5از داری کمترمقدار معنی

سته تغییر ایجاد می در متغیر واب 097/0 مشکل در خانواده حل یر مستقلدهد به ازای هر واحد تغییری در متغد که نشان مینباش

 .شود

 ( ضرایب همبستگی10جدول)

ضریب استاندارد  

 نشده

خطای 

 معیار

ضریب 

 استاندارد

t  مقدار معنی

 داری

 000/0 198/29  583/0 019/17 عرض از مبداء

 035/0 111/2 108/0 046/0 097/0 مشکل در خانواده

 

 .آموزان رابطه وجود داردبین ارتباط در خانواده و پیشرفت تحصیلی دانش: 3سوال 

 ( ضرایب همبستگی11جدول)

 برآوردخطای معیار  تعدیل شده تعیین ضریب ضریب تعیین

005/0 003/0 2225/2 
 

توجه به  با. ستاه رگرسیون استفاده شدارتباط در خانواده و پیشرفت تحصیلی از تحلیلهای در این پژوهش برای تحلیل متغیر

 5/0 انوادهارتباط درخ( و متغیر توضیحی تحصیلیپیشرفتر پاسخ )بین متغی  (R Square)تعیینآزمون رگرسیون فرضیه، ضریب

ت درصد تغییرا 5/0 تنها متغیر توضیحی از متغیرتوضیحی است و ی تاثیرپذیری متغیر وابستهکه نشان دهندهدرصد است 

 .کندبینی میته را پیششده در متغیر وابسایجاد

 (ANOVA)( تحلیل واریانس رگرسیون12جدول)

مجموع  

 مجذورات

 میانگین درجة آزادی

 مجذورات

سطح معنی  (Fتوزیع فیشر)

 161/0 968/1 723/9 11 723/9 رگرسیون داری

   940/4 378 235/1867 باقمانده

    379 959/1876 کل

 تحصیلیمتغیر وابسته: پیشرفت

 مقدار کند، زیرامی ردارتباط در خانواده را  و تحصیلیپیشرفتپاسخ  خطی بودن رابطة بین متغیر ل واریانس رگرسیونجدول تحلی

 .دنباشمی 048/0برابر با ارتباط در خانوادهرگرسیونی  شدةناستاندارد همچنین ضریب .درصد است 5از داری بزرگترمعنی
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 ( ضریب تعین رگرسیونی13جدول)

ارد ضریب استاند 

 نشده

ضریب  خطای معیار

 استاندارد

t  مقدار معنی

 داری

 000/0 171/34  513/0 524/17 عرض از مبداء

 161/0 403/1 072/0 034/0 048/0 خانواده ارتباط در

 

 .آموزان رابطه وجود داردبین همراهی عاطفی در خانواده و پیشرفت تحصیلی دانش :4سوال

 (ضریب تعین رگرسیون14جدول )

 برآوردخطای معیار  تعدیل شده تعیین ضریب تعیین ضریب

019/0 016/0 2071/2 

 

با  ستاده شده تحصیلی از تحلیل رگرسیون استفاهمراهی عاطفی در خانواده و پیشرفتهای در این پژوهش برای تحلیل متغیر

مراهی ه( و متغیر توضیحی تحصیلیپیشرفتر پاسخ )( بین متغیR Squareتوجه به آزمون رگرسیون فرضیه، ضریب تعیین)

 9/1تنها  دهنده ی تاثیرپذیری متغیر وابسته از متغیرتوضیحی است و متغیر توضیحیکه نشاندرصد است  9/1عاطفی در خانواده 

 .کندبینی میدرصد تغییرات ایجاد شده در متغیر وابسته را پیش

 (ANOVA)(تحلیل واریانس رگرسیون15جدول)

مجموع  

 مجذورات

 میانگین دیدرجة آزا

 مجذورات

سطح معنی  (Fتوزیع فیشر)

 007/0 259/7 539/35 1 539/35 رگرسیون داری

   871/4 378 419/1841 باقمانده

    379 959/1876 کل

 متغیر وابسته: پیشرفت تحصیلی

کند، می ا تأییدرواده عاطفی در خانهمراهی و تحصیلیپیشرفتپاسخ  خطی بودن رابطة بین متغیر جدول تحلیل واریانس رگرسیون

 09/0برابر بای در خانواده همراهی عاطفرگرسیونی شدةناستاندارد همچنین ضریب  .درصد است 5از  داری کمترمقدار معنی زیرا

ر وابسته تغییر در متغی 09/0عاطفی درخانواده همراهی دهد به ازای هر واحد تغییری در متغیر مستقلکه نشان می دنمی باش

 .شودایجاد می 

 ( ضریب رگرسیونی16جدول)

ضریب استاندارد  

 نشده

ضریب  خطای معیار

 استاندارد

t  مقدار معنی

 داری

 000/0 487/29  567/0 724/16 عرض از مبداء

 007/0 701/2 138/0 033/0 090/0 عاطفی در خانواده
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 .ی داري وجود داردآموزان رابطه معنین کنترل رفتار در خانواده و پیشرفت تحصیلی دانش: ب5سوال

 ضریب تعیین رگرسیون(17جدول)

 برآوردخطای معیار  تعدیل شده تعیین ضریب ضریب تعیین

012/0 009/0 2154/2 
 

 با توجه ستاده شده کنترل رفتار در خانواده و پیشرفت تحصیلی از تحلیل رگرسیون استفاهای در این پژوهش برای تحلیل متغیر

رفتار در  کنترل( و متغیر توضیحی پیشرفت تحصیلیر پاسخ )( بین متغیR Squareیب تعیین)به آزمون رگرسیون فرضیه، ضر

رصد د  2/1تنها  که نشان دهنده ی تاثیرپذیری متغیر وابسته از متغیرتوضیحی است و متغیر توضیحیدرصد است  2/1خانواده 

 کند.یتغییرات ایجاد شده در متغیر وابسته را پیش بینی م

 (ANOVAتحلیل واریانس رگرسیون) (جدول18جدول)

مجموع  

 مجذورات

سطح معنی  (Fتوزیع فیشر) مجذورات میانگین درجة آزادی

 037/0 402/4 605/21 1 605/21 رگرسیون داری

   908/4 378 353/18855 باقمانده

    379 959/1876 کل

 متغیر وابسته: پیشرفت تحصیلی

کند، ید میه را تأیکنترل رفتار در خانواد و پیشرفت تحصیلیپاسخ  بطة بین متغیرخطی بودن را جدول تحلیل واریانس رگرسیون

 049/0برابر با  واده کنترل رفتار در خانرگرسیونی شدةناستاندارد . همچنین ضریب درصد است 5از  مقدار معنی داری کمتر زیرا

وابسته تغییر ایجاد  یردر متغ  049/0رفتار در خانواده  کنترل دهد به ازای هر واحد تغییری در متغیر مستقلدکه نشان مینباشمی

 .شودمی

 متغیر وابسته: پیشرفت تحصیلی (ANOVA( تحلیل واریانس رگرسیون)19جدول)

مجموع  

 مجذورات

سطح معنی  (Fتوزیع فیشر) مجذورات میانگین درجة آزادی

 002/0 811/9 484/47 1 484/47 رگرسیون داری

   840/4 378 475/1829 باقمانده

    379 959/1876 کل

 بحث و نتیجه گیري

 نشان آموزان دختر بود. نتایجتحصیلی دانشرابطه با پیشرفتهدف پژوهش تعین رابطه و سهم نسبی هر یک از متغیرهای کنتر ل

 آموزاندانش که معنا کند. به اینمی بینی پیش مثبت صورت به را دختر نوجوانان تحصیلیپیشرفت مقتدرانه فرزندپروری سبک داد

 و انگیزه کنند،  می آنان فراهم برای پذیرایی و گرم محیط نیز و دارند فرزندشان رفتار لی بر معقو نظارت شانوالدین که دختری

یابد. در توجیه این پژوهش می نیز بهبود آنان تحصیلی عملکرد و آورندمی دست به خود امور تحصیلی انجام برای ی بیشتر نیروی

گردد، اعتماد به توان گفت سبک تربیتی توام با پذیرش و تشویق والدین که به پرورش استقلال در فرزندان آنان منجر میمی

 والدین، مثل زندگی مهم ( اشخاص1997دهد. همچنان که، طبق نظریه خودکارآمدی بندورا )توانایی را در این کودکان افزایش می

 هایهای پژوهشبا یافته پژوهش، یافتة دارند. اینشخصی هایتوانایی و هاش ارز از واننوج ادراکات گیریشکل در مهمی نقش

( همسو است. همچنین از دیدگاه 1984(  سانتراک)1996(، فیرینگ و تاسکار)1997( الکس و همکاران)2002گروسس، گودنا)
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فرزندان با پیشرفت تحصیلی آنان در ارتباط است  گونزالز دهاس و همکاران براین باورند که درگیر شدن والدین بر امورتحصیلی

آموزان احساس شوند دانشآموزان در خانه درگیر میوقتی والدین به عنوان منبع قابل اعتماد و الگو در فعالیتهای تحصیلی دانش

 که این یافته ایناستدهند. این در حالی کفایت و شایستگی بیشتری دارند و در امور تحصیلی شایستگی بیشتری از خود نشان می

( دکوویچ و 1998( بروری و فلور)2014(، هابین و دریک، ریچارد)2017از پژوهش با یافته های پژوهش مریک و همکاران )

های مطالعاتی و یا آزمودنی مورد استفاده در همخوانی ندارد که یکی از دلایل این امر نیز ممکن است تفاوت در نمونه (،1997میوز)

 باشد.ها پژوهش

 بر هیجانیهوش و فرزندپروری هایسبک آن براساس که را ساز وکارهایی کهاست این کنونی پژوهش اصلی ازکاربردهای یکی

 های فرزندپروریبکس داد، نشان پژوهش نتایج این بر علاوه کند.مشخص می گذارد،می تأثیر نوجوانان تحصیلی عملکرد

 مؤثر نقش ید برتأک که دارند نوجوانان تحصیلی عملکرد در تعیین کننده جانی نقشهیهوش و خودکارآمدی والدین)مقتدرانه(

تایج پژوهش بر اهمیت رابطه ندارد.  نوجوانان تحصیلی عملکرد کلی طور به و این مفهوم بر والدین تربیتی هایشیوه ویژه به خانواده

توانند اقداماتی در بررسی کند. بنابراین مشاوران میکید میین تاتحصیلی برای مشاوران، مدارس و والدوالدو فرزندی بر پیشرفت

 آموزان انجام دهند.لات دانشآموزان به منظور حل مشکتحصیلی دانشهای فرزندپروری و پیشرفتسبک

 محدودیت هاي پژوهش

به   مفاهیم ون بررسیچ این بر علاوه .بود زارشیخودگ اطلاعات براساس ها های این پژوهش عبارتنداز: یافتهبرخی محدودیت

 رشدی لاعاتاط تا شود بررسی لی طو ی ها طرح در است نیاز و دارد وجود معلول علت و میان نسبت مشکل بود، همزمان صورت

آموزان کلیه تحصیلی دانشاین بود به منظور تعیین پیشرفت پژوهش هایمحدودیت از دیگر کند. یکی ثابت را مفاهیم این به مربوط

، یر انتفاعیغولتی، داحی یکسان در نظر گرفته شده است که با توجه به متفاوت بودن نوع مدارس نظیر شاهد، نمونه مدارس و نو

تواند تاثیر رسه میآموز و مددولتی، شاهد و ... ومتفاوت بودن نوع دانش آموزان و فرهنگ حاکم بر هر منطقه یا ناحیه و نوع دانش

 شد.منفی بر نتایج بدست آمده داشته با
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Relationship between family behavior control and academic achievement of high school 

students 
 

Nahid Borzoo 
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Abstract 
The quality of education in each age depends on the people who are responsible for it, and the family's 

behavior plays a vibrant role. Because the young generation from the first years of life in the early and 

middle-class family, and perhaps in the next stages, is the way forward for the generations to come. The 

purpose of this study was to investigate the relationship between family behavior control and academic 

achievement of high school students. The research is a descriptive survey. The population of all high 

school students in Qom was a sample of 380 female high school students. They were selected by random 

cluster sampling. A standard family function questionnaire was used for collecting data. Also, the second-

grade second-grade student grade score is used as a student's academic achievement score. To analyze the 

data and information, descriptive statistics and stepwise regression analysis were used. The results of 

regression analysis showed that there is a significant relationship between the control of family behavior 

and the educational progress of female students. Also, the results of regression analysis of variance 

showed that all subscales were linear in terms of progression and the effect of academic progress on all 

subscales. 

Key words: academic achievement, parents behavior control, students 
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